
Determinazione.549 del 10/07/2019 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.549 del 3° SETTORE del 10/07/2019 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^ FASE.
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
"G.B.CAVALCASELLE". CONFERIMENTO INCARICO DI COORDINATORE OPERATIVO DEL
CONCORSO DI PROGETTAZIONE

Vista la proposta di determinazione avanzata dal Servizio 3° - Lavori Pubblici - in cui si attestano la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3°
Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale in data 3 aprile 2019, n° 91 venne stabilito, in relazione
all’adeguamento degli edifici scolastici comunali, di dare priorità all’intervento relativo alla scuola
secondaria di 1° grado del quartiere Porto, “G.B. Cavalcaselle” sita in Via Ragazzi del ‘99, in base alle
dimensioni dell’edificio, al numero di studenti che lo frequentano ed alla sostanziale inadeguatezza per
i vari problemi rilevati;

- per tale intervento venne inoltre stabilito di seguire le seguenti linee di indirizzo:
- da una preliminare valutazione relativa alla vulnerabilità sismica dell’edificio, alle condizioni
dell’immobile sotto il profilo “energetico” e alle condizioni generali per l’aspetto della qualità
“architettonica ed edilizia”, si desume che l’adeguamento dello stesso edificio si potrà conseguire
solamente con la realizzazione di un nuovo edificio, previa demolizione di quello esistente;
- il complesso scolastico può essere completato, anche in tempi successivi, mediante la
realizzazione, nella stessa area di cui sopra, di un secondo edificio in sostituzione dell’attuale
scuola primaria di Via Giordano Bruno e Via Scarsellini, allo stesso modo inadeguate;
- l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione e alla direzione
dei lavori dell’intervento in oggetto potrà avvenire mediante la procedura del concorso di
progettazione ai sensi dell’art. 152 e seguenti del D.lgs. 50/2016;

- con lo stesso provvedimento sopra richiamato, venne recepito ed approvato lo schema di
protocollo di intesa, con l’Ordine Architetti, Pianificatori, Paesaggisti Conservatori (APPC) della
Provincia di Verona per l’uso di una piattaforma informatica, offerta dal Consiglio Nazionale
Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori (CNAPPC), sottoscritto dagli interessati in data 16
aprile 2019;

Preso atto che:

- l’intervento è oggetto di richieste di contributi al M.I.U.R. come candidatura per la progettazione, e alla
Regione Veneto come nuova candidatura per l'aggiornamento per l'anno 2019 del Piano triennale per



Determinazione.549 del 10/07/2019 Pagina 2

l'edilizia scolastica 2018-2020 approvato con D.G.R. n. 1561/2018 - (L. 13 luglio 2015, n. 107, art. 1,
comma 160; Decreto interministeriale del 3 gennaio 2018.) di cui alla D.G.R.V. n. 397 del 02 aprile
2019;

- per concorrere al bando regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 2 aprile 2019, n. 397
(pubblicata sul B.U.R. Veneto n. 34 del 9 aprile 2019 con la quale si approva l’Avviso Pubblico per
l'aggiornamento del Piano triennale per l'edilizia scolastica 2018-2020, mediante la selezione di nuove
candidature di interventi straordinari per l'edilizia scolastica da parte degli Enti locali interessati), venne
approvato, con deliberazione di Giunta comunale in data 7 maggio 2019 n° 123, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali relativo all’intervento sopra richiamato il cui esito favorevole ha
comportato l’inserimento in graduatoria di cui alla D.G.R. n. 865 del 19 giugno 2019;

- con determinazione dirigenziale in data 12 aprile 2019 n° 311, l’arch. Elisabetta Margherita Magnani,
dell’Ufficio tecnico comunale settore 3°  servizio lavori pubblici, venne nominata responsabile unico del
procedimento con funzioni anche di direttore dell’esecuzione, per l’attivazione del bando del concorso
di progettazione a due gradi per la “realizzazione di un intervento per la rigenerazione ed il
potenziamento del complesso scolastico di Via Ragazzi del ‘99 nel quartiere di Porto di Legnago”, di
cui alla deliberazione di giunta comunale in data 3 aprile 2019 n° 91;

Considerato che:

- l’Amministrazione comunale di Legnago, quale primo Ente ad attivare la procedura concorsuale
proposta dal Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti Conservatori, in Provincia di
Verona, al fine di utilizzare la piattaforma informatica, come stabilito dalla convenzione con lo stesso
CNAPPC che, di volta in volta, valuterà la coerenza del bando proposto con il bando tipo, intende
avvalersi ai sensi di quanto previsto dal comma 8 dell'art. 31 del D.lgs n° 50/2016 di un coordinatore
operativo del concorso di progettazione quale supporto al Responsabile unico del procedimento;

- il Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti Conservatori ha avviato un percorso di
formazione per la figura di coordinatore operativo di cui sopra, offrendo agli Enti interessati un primo
elenco di esperti in materia per la cui nomina è stata richiesta una terna di professionisti estratta dallo
stesso elenco;

- il Consiglio dell’Ordine degli Architetti Pianificatore Paesaggisti Conservatori della provincia di Verona, su
richiesta del Comune di Legnago, nella seduta del 28.05.19 ha deliberato di segnalare i tre Architetti
inseriti nell’elenco Nazionale Coordinatori di Concorsi’ di cui sopra e iscritti all’Ordine di Verona:

Dott. Arch. BENEDETTI CESARE n. iscriz. 1201
Viale Verona, 45/C – 37026 Pescantina VR

Dott. Arch. CECCHINI VITTORIO n. iscriz. 1077
Via IV Novembre, 14/A – 37126 Verona

Dott. Arch. OTTAVIANI GIORGIA n. iscriz. 2595
Via Donizetti, 1 – 37131 Verona

Valutati i curricula dei professionisti sopra indicati, ritenuto di avvalersi, in considerazione della dimostrata
specifica esperienza in materia, per il coordinamento del concorso di progettazione, del Dott. Arch.
CECCHINI VITTORIO, il quale ha presentato in data 9 luglio 2019, prot. n. 28007, la  propria proposta di
compenso per la prestazione richiesta, dell'importo netto pari ad € 8.000,00, oltre agli oneri previdenziali al
4% e all’I.V.A. al 22%, e quindi per un importo complessivo di € 10.150,40, calcolato secondo il D.M.
17/06/2016 e con le precisazioni di cui al punto 5 della schema di convenzione contestualmente
presentato;
Preso atto che:
- l’incarico dovrà essere espletato, nel rispetto dello schema di convenzione sopra richiamato, con
decorrenza dalla data di trasmissione a mezzo PEC del presente provvedimento, sulla base delle
indicazioni fornite dal Responsabile del procedimento, senza alcuna forma di subordinazione, nella
massima autonomia ed altresì nel rispetto delle condizioni indicate dal CNAPPC;
 - si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;



Determinazione.549 del 10/07/2019 Pagina 3

- che si è provveduto all'acquisizione del Codice Identificativo Gara Z9D290C7D7 collegato al CUP
B13H19000320007;

- l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in
materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di porre in essere
quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine si impegna a
comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti
finanziari relativi all’appalto,

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Patto di Integrità” che reca un
complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla Stazione appaltante
con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 06.02.2019.

Accertato che la spesa complessiva necessaria per il suddetto incarico, pari ad euro 10.150,40 IVA al
22% compresa, trova copertura finanziaria al capitolo 410.00.05 del bilancio di previsione 2019-2021
annualità 2019;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288 del 12.12.2018 con cui è stato approvato il Piano
economico di gestione (P.E.G.) per il triennio 2019 – 2020 – 2021;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le parti
ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, che stabiliscono le competenze gestionali dei
Dirigenti;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione delle stessa;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
 Visto l'art. 107 del T.U. 18.8.2000;

D E T E R M I N A

1) di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Arch. Vittorio Cecchini con studio in Verona
via IV Novembre 14/a, C.F. CCCVTR66E18L781U P.IVA 02711640231, iscritto all’Albo dell’Ordine
degli Architetti della Provincia di Verona al n° 1077, il conferimento dell'incarico di supporto al R.U.P.
per il coordinamento operativo del concorso di progettazione a due gradi, dell’INTERVENTO PER LA
RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI
DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^ FASE. DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO "G.B.CAVALCASELLE";

2) di dare atto che:
- l’ incarico viene conferito ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma
8, e dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto inoltre di
quanto stabilito  della Linea Guida A.N.A.C. n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;
- lo stesso incarico sarà svolto alle condizioni  stabilite nello schema di convenzione allegato al
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale e della proposta di compenso
presentato in data 9 luglio 2019 con n° 28007 di prot. dell'importo di € 8.000,00, oltre agli oneri
previdenziali al 4% e all’I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di € 10.150,40;
- la definizione del rapporto contrattuale avverrà  mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi dell’ art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che il Cig per il presente servizio è Z9D290C7D7 collegato al CUP B13H19000320007;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 10.150,40 (C.I. 4% e IVA 22% inclusi) al cap. 410.00.05
del PEG 2019-2021 annualità 2019 dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2019;



Determinazione.549 del 10/07/2019 Pagina 4

4) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

5) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni dell’Ente;

6) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Zerbinati

F.to digitalmente



Determinazione.549 del 10/07/2019 Pagina 5


